CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº       DE 2017

(Do Senhor Alex Canziani)

Requer a realização do Programa
FNDE em Ação em Londrina no
Paraná.

Senhor Presidente,

           Requeremos, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Encontro em Londrina/ PR

do Programa FNDE em Ação.

JUSTIFICATIVA

        O FNDE é o maior parceiro dos 26 estados, do Distrito
Federal, dos 5.570 municípios e das cerca de 160 mil escolas públicas
espalhadas pelo país, como forma de encurtar distâncias e estreitar
laços, a autarquia criou o projeto FNDE em Ação, espaço em eventos
públicos no qual gestores e técnicos estaduais e municipais de educação
podem tirar dúvidas e sanar pendências específicas sobre a implantação
e operação de programas federais na área.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

      O evento, planejado com abrangência regional em função da
sua importância e de proveitosas experiências anteriores, destina-se a
Secretários Municipais de Educação e a dirigentes de entidades
educacionais do Estado do Paraná.

     Certos da importância do debate proposto, contamos com o

apoio dos (as) nobres parlamentares membros da Comissão de
Educação para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,            de maio de 2017.

Deputado ALEX CANZIANI
PTB/PR